

Số: /KH-SKHCN

Đồng Nai, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Kết luận số 463- KL/TU ngày 17/11/2023 của Thường trực Tỉnh ủy Đồng Nai tại buổi làm việc với Đảng đoàn Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1394/UBND-KGVX ngày 05/02/2024 về việc triển khai thực hiện Kết luận số 463- KL/TU ngày 17/11/2023 của Thường trực Tỉnh ủy Đồng Nai tại buổi làm việc với Đảng đoàn Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Đồng Nai (*đính kèm*); Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt đầy đủ, sâu sắc nội dung của Kết luận số 463- KL/TU ngày 17/11/2023 của Thường trực Tỉnh ủy Đồng Nai nhằm thúc đẩy phát triển lĩnh vực khoa học và công nghệ đồng bộ, hiệu quả, hiện đại và hội nhập trong thời gian tới; tổ chức thực hiện nghiêm chỉnh, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Công văn số 1394/UBND-KGVX ngày 05/02/2024.

2. Xác định các nội dung, nhiệm vụ cụ thể để Trưởng các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm chỉnh, đồng bộ và hiệu quả Kết luận số 463- KL/TU ngày 17/11/2023 và Công văn số 1394/UBND-KGVX ngày 05/02/2024.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:

1. **Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Kết luận số 463- KL/TU ngày 17/11/2023 của Thường trực Tỉnh ủy Đồng Nai tại buổi làm việc với Đảng đoàn Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Đồng Nai.

Phối hợp chặt chẽ với tổ chức đảng và cấp ủy cùng cấp tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai nội dung Kết luận số 463- KL/TU ngày 17/11/2023 và Công văn số 1394/UBND-KGVX ngày 05/02/2024 trong toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý nhằm nâng cao nhận thức của đơn vị.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Đồng Nai, các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở

2. Rà soát các quy định của Trung ương, các quy định hiện hành để xây dựng chính sách đãi ngộ, tạo môi trường thuận lợi và cơ chế thích hợp phát huy năng lực sáng tạo của các chuyên gia, đội ngũ trí thức khoa học công nghệ, tạo sự đam mê, động lực nghiên cứu, khích lệ tinh thần sáng tạo để tạo ra những sản phẩm khoa học – công nghệ chất lượng cao, ứng dụng rộng rãi vào thực tiễn, phục vụ sản xuất và đời sống.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Khoa học phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Đồng Nai.

- Thời gian hoàn thành: Trong quý I/2024

3. Hỗ trợ đổi mới công nghệ, thương mại hóa kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, tìm kiếm công nghệ, nhập khẩu công nghệ, khai thác sáng chế, giải mã và làm chủ công nghệ; Thúc đẩy việc ứng dụng kết quả nghiên cứu, tài sản trí tuệ được tạo ra từ ngân sách nhà nước vào sản xuất, kinh doanh.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Chuyên ngành.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban ngành, UBND cấp huyện, các Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và các phòng, đơn vị, trung tâm thuộc Sở.

4. Hàng năm, căn cứ vào các lĩnh vực tỉnh quan tâm phối hợp với các sở, ngành, địa phương và các Viện, Trường Đại học, các Tổ chức khoa học công nghệ có liên quan đặt hàng đối với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh và các Hội thành viên nhằm khuyến khích khả năng sáng tạo, tạo ra những sản phẩm chất lượng cao của tỉnh, áp dụng được vào nhu cầu thực tế của tỉnh, góp phần tạo thêm thu nhập cho đội ngũ trí thức, khoa học trên địa bàn.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Khoa học.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, địa phương và các Viện, Trường Đại học, các Tổ chức khoa học công nghệ, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh các phòng, đơn vị, trung tâm thuộc Sở.

5. Có giải pháp hỗ trợ, đẩy mạnh và nêu các nhu cầu nghiên cứu khoa học công nghệ của tỉnh để định hướng các hoạt động nghiên cứu khoa học (về công nghệ xử lý rác thải, bảo vệ sông ngòi, phủ xanh đô thị, phát triển con người...).

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Khoa học.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, địa phương và các Viện, Trường Đại học, các Tổ chức khoa học công nghệ, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh các phòng, đơn vị, trung tâm thuộc Sở.

III. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Thời gian thực hiện: thường xuyên hàng năm.

- Kinh phí: Các đơn vị dự trù nguồn kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được phân công, phối hợp thống nhất các nội dung với Phòng Quản lý Khoa học báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở triển khai kế hoạch này đến toàn thể Công chức, viên chức, người lao động của đơn vị mình để nắm và thực hiện nghiêm chỉnh, đồng bộ, hiệu quả.

Phòng Kế hoạch Tài chính phối hợp với các đơn vị, cân đối, đảm bảo bố trí kinh phí để thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch; Hướng dẫn cơ chế tài chính để thực hiện theo quy định.

Trung tâm Khoa học và Công nghệ: xây dựng kế hoạch tuyên truyền, đưa tin trong quá trình các chương trình, nội dung thuộc Kế hoạch.

Các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc căn cứ vào nội dung thực hiện Kế hoạch, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và đúng thời gian quy định. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện gửi về Phòng Quản lý Khoa học trước ngày 15/11 hàng năm để tổng hợp gửi báo cáo UBND tỉnh.

Giao Phòng Quản lý Khoa học phối hợp theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch này, tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Giám đốc Sở để xem xét, giải quyết.

Nơi nhận

- Các phòng, đơn vị, Trung tâm thuộc Sở;
- Giám đốc và các Phó giám đốc Sở;
- Liên Hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Đồng Nai (để phối hợp);
- Lưu: VT, QLK;

QLK048-KHThuchientheochidaoUBT-SKHCN\04b

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đoàn Tấn Đạt